UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO No 11/95

no

PstOCeAttOdo

ComÍAA&o Legt^tacãodeCONSIDERANDO o Pa^ce^i da e
Nostma^;

Ptendstto,do

RESOLVE:

7 o

São atsttbutç.5e^ da Edttosta da UFES:Astt. 2o_

Astt .

4o_ - Do Con^etho Edttosttat:Astt.

* T Assirraruuirar) A\X\

CONSIDERANDO
3.631/95-45

como
um

com

da
a

0 CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES­
PIRITO SANTO, no uao de -óucu aZ4.ZbaZç5e>ó ZegaZ^

c] \stabtttzasi stecustAOA janto a
ca ou púvada pasta pubttcacão e dtvutgaç.ão
peto Con^etho Edttositat.

b) pstomovest a dtvutgaç.ão e dt^tsctbutç.ão de obstai pabtt-
cadaz>, mantendo tntestcãmbto com outsia-ó edttostaA untvestt>ttdsttat>,
com vtAtaA à co-edtç.ão de tttutoA de tnteste^Ae comum.

A Edttosia da UFES ^estd dtsitgtda post um Edttost, castgo de
dtstecão tndtcado peto Rettost, de um Dtstetost Comestctat e de um Se-
cstetástto AdmtntAtscattvo .

òstgão de natusteza pdbtt-
da^ô obstai apstovada^ô

CONSIDERANDO, ainda, a apstovaç.ão unãntme
da Se^ão Osidtndsita do dta 13 de junho de 1 995,

e e^ôtatutdsita^ó ;

o que coneta
Fstanctsóco Ausidtto Rtbetsto;

a) dtstectonasL o conhectmento gestado na UFES, ou post t>ua
tntest/yestencta no contexto stegtonat, nactonat ou tntestnactonat.

3o_ - Da ostgantzaç.ão:

0 ConAetho Edttosttat Aestd comporto peto Edttost,
-óeu psietitdente, post um stepsee^entante de cada Centsto de Entttno,
stepste^entante da Pstò-Rettosita de Pe^qut^a e Pòt>-Gstaduaç.ão,
mandato de dot<ó ano^ó, homotogado^ô peto Cont>eth.o UntvestAttdstto.

Astt. 1o - A Edttosta da UFES d um òstgão t>aptementast
Untvesiztdade, Aubostdtnado à Rettostta e cuja função psttnctpat d
de tstaç.asi uma pottttca edttosttat e de pubttcaç.ão de obstai que ste-
psie^entem o conhectmento pstoduztdo na Untvest^tdade, no campo da
Astte, da Ctencta e da Tecnotogta.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Se/iõ aZ^tZbuZçõez do Con^óeZho EdZXo>tZa£:4. /

àencaminhados
Edttosta,

que

quando

dtvut-

5 o. - Da Admtnt-6tstaç.cLOAstt .

auxt-

Ao Edttost compete:5 . /

e cont^ota*.coordena*

a-4voca^t

Ao 'Dtstetost Comestctat compete:5.2

ca£endd4.Zo de pstodu-o

.02.

estabetece^ cota de>óZZnada à
p-teço de capa.

^txast ttstagená,
e^tabeiece/t o

b) examtnast a >&etectonast o A
num pstazo

nece^óAàsttoA,
de>ó4e^

04.ZgZnaZ-ó
mà,xtmo de zóe>ó>óenta dZa^ó;

pa-
&ost

L

d) mant-fceAtast-Ae />ob^e conventos e contratos
peta Edttosta e dettbestast ^obste outsta^ó attvtdadeA
a-^eta^ó;

c) encdmtnbio.^ o>ô osttgtnat^ ao ConAetho Edttositat e con-
steuntõeA ostdtn&sttaà e extstao stdtnà.stta4.

las si»n aturay
—

a) tstaçast nostmaA pasta a
tabetecendo cstttéstto^> pasta seteção,
to de dZ4.eZZo-ó autostatá;

pottttca edttosttat da UFES, e^-
edZçao de textos e cumpstÀ-me.n-

pstopoAJtoA
£he, tejam

a) eJLabostast, junto com o Edttost,
ç.ão c dtvutgaç.ão do A ttvstoá;

ej 4.eunZ4.-ze,
sta apstovast o
convocado;

ostdtnasttamcntc, uma vez pon, ^ôeme>6tste,
ptano edttosttaJL e, extstaostdtnasttamente.,

b) pstopost o ptano edttostat ^ôeme^ôtsiat ao ConAetho Edtto-
bem como pstopo^ôta^ô de convento

”ad hoc”, quando ^ost
apstectast oa pasteceste^

A Edttosta da UFES ^estàt admtnt^tsiada peto Edttost,
ttado post um Dtstetost Comescctat e um Secstetàstto.

e co-edtç.ão;

Pastdgsta^o Untco: oa conAethetsio^, ^e gostem psco-freA^oste^
ou úunctnàsttoA do quadsto pestmanente da UFES, testão uma castga Fio-
stdstta, a <ôest de^tntda peto CEPE, pasta exesteestem >ôua^ atsitbutç.õe^ô
junto ao ConAetho Edttosttat.

a) ptanej ast, ostgantzast, dtsttgtst,
aA attvtdadeá tnestenteA à Edttosta;

gaç,ão e

c) tndtcast con^utta^
pasta a apstectaç.ão de osttgtnat^ô e
mez>mo^ô stetatoste^;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

p^tepa^açao de e

puMicaçõezEdtto*. na psodação de em

Ao Secsetisto compete:5.3

a) seattza*. da Edt­
to *.a ;

CU4tOt>

açoe-óvenda e de

eta-

a

em nome da UFES.

Revogam-Ae at> dtt>poz>tçoet> em contsãsto.A*,t. 7o

DAS SESSÕES, 13SALA DE JUNHO DE 1 995

iaG- &

.03.

(Assrnaruraj
L

c) executa* az> attvtdade-ô de comp*a,
cobrança da Edtto*a;

ROBERTO DA CUNHA PENEDO
PRESIDENTE

peta
pubttcação de ttv*o.à com

A*t. 6 o
pottttca edtto*tat da Intitttutção
sôua ma*ca.

A Edtto*a da UFES é o ò*gão *et>pont>à.vet
e a

b) etabo*a*, o*gantza* e cont*ota* ptanttha^ de
*e£e*entez> à attvtdade edtto*tat;

c) acompanha* a *.evtz>ão, a
toda>6 a^ô etapas de p*.odu.ç.ão g*.à.£tca;

d) a>ô^ez>^o*.a*. o Cont>eth.o Edtto*.tat e a Edtto*.a na
bo*.aç.ão da^ô ataz> de *.eantoe>ô e ^e*.vtq.ot> ge*,at*6.

d) a>ôz>ez>^o*.a*. o
co-edtq.ão ;

e) adota*. at> p*.ovtdencta<ó necet><óà.*.tat> pa*.a a dtvatgaç.ão
e come*.ctattzaç.ão do>5 ttv*.oz> edttadoz>.

Pa*.ig*.a£o Untco -
da à A.B.E.U e h.abtttta*.-t>e

o cont*.ote cont&btt e de e^toqu.e

- ÍW"
• jnó

A Edtto*.a da UFES deve*.à. t>e*. co-ttga-
a Aottctta*. *.ecu*.^ott

b) executa*, o pJLanejumento edtto*.tat, ab*.angendo a ca-
*.acte*.tzaç.ão ^o*.mat daz> pabJLtcaç.oet> da Edtto*.a, atém da ostenta­
ção pasa oz> autoseA no tocante à etabosação de ostgtnatA;